АДМИНИСТРАЦИЯ
Красносулинского района

ул. Ленина, д. 11, г. Красный Сулин,
Красносулинский район, Ростовская область, 346350

тел. (8-86367) 5-27-84, тел./факс (8-86367) 5-26-80

https://ksrayon.donland.ru/, e-mail: ksadm@donpac.ru

ОКПО 04039453 ИНН/КПП 6148005890/614801001

[REGNUMDATESTAMP]

 Главе сельского поселения

Уважаемый(ая) глава поселения!

Прошу Вас разместить на официальном сайте и информационном стенде
Администрации сельского поселения района следующую информацию:

О мерах государственной поддержки в сельском
хозяйстве для участников СВО

ГРАНТОВАЯ ПРОГРАММА  «АГРОМОТИВАТОР»

Приложение N 21 к Государственной программе развития сельского хозяйства и
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия

Постановление Правительства РФ от 14.07.2012 N 717 (ред. от 25.12.2024)
В 2025 году участниками «пилотного» проекта являются19 субъектов РФ

(в Ростовской области планируется введение с 2026 года)

 Грант «Агромотиватор» предоставляется на конкурсной основе
гражданам Российской Федерации из числа ветеранов боевых действий,
осуществлявших выполнение задач в ходе специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины с 24 февраля 2022 г., на территориях Запорожской
области и Херсонской области - с 30 сентября 2022 г., уволенных с военной
службы (службы, работы), а также принимавших в соответствии с
решениями органов публичной власти Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции
Луганской Народной Республики, воинских формирований и органов
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, начиная
с 11.05.2014.

mailto:ksadm@donpac.ru

Размер гранта «Агромотиватор» (не более 90% по проекту):
не более 7,0 млн рублей  − для разведения КРС мясного и молочного

направлений,
не более  5,0 млн. рублей – по иным направлениям отрасли.
Собственные средства грантополучателя – не менее 10 % от проекта.

Основные условия:
 у участника конкурса не должно быть неисполненных обязанностей

по уплате налогов в сумме, превышающей 10 тыс. рублей;
документальное подтверждение права собственности и (или) иных

прав заявителя на срок не менее 3 лет на земельный участок (земельные
участки), на котором осуществляется или планируется осуществлять
сельскохозяйственное производство.

Получатель гранта должен обязан:
осуществлять деятельность на сельской территории или на

территории сельской агломерации субъекта Российской Федерации в
качестве крестьянского (фермерского) хозяйства или индивидуального
предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского)
хозяйства, который обязуется достигнуть показатели деятельности,
предусмотренных его проектом;

 обеспечивать ежегодный прирост производства
сельскохозяйственной продукции в размере не менее 5%;

 обеспечить трудоустройство не менее одного нового постоянного
работника и по сохранение созданных новых постоянных рабочих мест в
течение 3 лет.

Грант «АГРОСТАРТАП»
(приложение № 6 к постановлению Правительства РФ от 14.07.20212 №717,
Приложение № 1 к постановлению Правительства РО от 28.05.2019 № 369)

Претендентами на получение гранта «Агростартап» могут быть:
1. КФХ или индивидуальный предприниматель:
основным видом деятельности которых является производство и (или)

переработка сельскохозяйственной продукции, зарегистрированные в текущем
финансовом году.

2. Гражданин Российской Федерации обязующийся в срок,
не превышающий 30 календарных дней после объявления его победителем
конкурсного отбора, осуществить государственную регистрацию КФХ или
зарегистрироваться как индивидуальный предприниматель.

Претенденты на получение гранта (получатели гранта):
не должны иметь неисполненную обязанность по уплате налогов, сборов,

страховых взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, в

сумме, превышающей 10 тыс. рублей, на дату подачи заявки в региональную
конкурсную комиссию на получение гранта;

не являются или ранее не являлись получателями средств финансовой
поддержки (за исключением социальных выплат и выплат на организацию
начального этапа предпринимательской деятельности), субсидий или грантов,
а также гранта на поддержку начинающего фермера в рамках Государственной
программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717
«О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»;

должны быть зарегистрированы на сельской территории или на территории
сельской агломерации субъекта Российской Федерации в году получения гранта и
осуществлять деятельность в течение не менее 5 лет на сельской территории или на
территории сельской агломерации со дня получения гранта.

Размер гранта «Агростартап»:
на развитие молочного животноводства – до 6,5 млн. рублей, но не более 90

процентов затрат;
на развитие мясного животноводства – до 4,0 млн. рублей, но не более 90

процентов затрат;
иные направления отрасли – до 3,0 млн. рублей, но не более 90 процентов

затрат.
Размер гранта не может быть менее 1,5 млн. рублей.

За подробной консультацией, а также для получения методической
помощи Вы можете обратиться в отдел сельского хозяйства и охраны
окружающей среды Администрации Красносулинского района,
расположенный по адресу: г. Красный Сулин, ул. Первомайская, 2, каб. № 5,
тел. 8(863)67 5-26-59.

Заместитель главы
Администрации
Красносулинского
района – начальник
отдела сельского
хозяйства и охраны
окружающей среды

[SIGNERSTAMP1]

А.Н. Сухин

Мурадян Армине Иразековна

+7 (86367) 5-26-59